37. Citatio clausa Curiae cursorem ne evulgationi ansa praebatur, tradetur; et por eundem cursorem erit private et personaliter intimanda. Altera ci-

tationis scheda asservatur in actis (Can. 1715). Si ob distantiam vel aliam causam, per cursorem fieri non possit intimatio, scheda citationis, iussu iudicis, transmitti poterit per tabellarios publicos, dummodo commendata et cum syngrapha receptionis, vel alio modo, qui, secundum locorum leges et condiciones, tutissimus sit (Can. 1719). Cursor, si per se intimationem peregerit, de ea in scriptis, ad calcem schedae in actis asservatae, manu propria subsignatis, ad iudicem referat (cf. in Appendice, n. XVI); si vero intimatio facta fuerit per publicum tabellariorum officium, in actis adservetur fides eiusdem officii.

38. § 1. Quoties, diligenti inquisitione peracta adhuc ignoretur ubi commoretur pars conventa aut etiam testis, si rei gravitas postulet, locus est citationi per edictum. Hoc autem fit affigendo per cursorem ad fores Curiae schedam citationis ad modum edicti, per tempus prudenti iudicis arbitrio determinandum, et in aliqua publica ephemerede eam inserendo. Si vero utrumque fieri nequeat, alterutrum sufficiet (Can. 1720; cf. in Appendice, n. XXIII).

§ 2. Si citatus praecepto comparendi obtemperare renuerit, videat iudex an renovanda sit citatio (Can. 1843, § 2), vel aliis modis magis opportunis et efficacibus uti expedit, ut foret interventus personae amicæ vel auctoritate gravis. A remediis coercitivis, ut reflectatur contumacia, abstinere ut plurimum prudens erit.

§ 3. Iudex videat etiam an partis vel testis non comparatio seu contumacia, per alias testes, de re circa quam illi interrogati fuissent, edoctos, suppleri possit.

CAPUT VI

*De iureiurando a partibus, testibus et peritis praestando,
et de interrogationibus iisdem faciendis*

39. Iudex, antequam cuiquam in ius vocato interro-

gationes deferat, exquirat iusurandum de veritate dicenda tacto s. Evangeliorum libro (cf. in Appendice nn. XVIII et XXIX). Si citatus suas attestations sub iurejurando reddere renuat, et iudex instructor censem̄t̄ eius attestations esse utiles ad veritatem detegendam, potest eas excipere, facta tamen in actis mentione de iurisiurandi recusatione eiusque causa.

40. Iudex partem, testem aut peritum ad iusurandum recipiens, eum, prouti casus ferat, commonefaciat de sanctitate actus et de gravissimo delicto quod admittunt iurisiurandi violatores, adnotando peculiarem gravitatem iurisiurandi in subiecta materia et periuri funestissimos effectus, iuxta ea quae in Decreto adnotantur; item, si pro qualitate personarum opportunum hoc videatur, moneat de poenis quibus obnoxii fiunt in foro Ecclesiae qui falsum in iudicio iurati affirmant. Poenas contra iurisiurandi violatores sunt: a) interdictum personale, si periurus sit laicus; b) suspensio, si clericus (Can. 1743, § 3).

Has tamen poenas index ne ferat inconsulto Ordinario.

41. Examen faciendum est a iudice, cui assistant oportet defensor vinculi et notarius seu actuarius. In examine interrogaciones non ab alio quam a iudice, vel ab eo qui eius locum tenet, facienda sunt. Quapropter si a defensore vinculi novae interrogaciones testi facienda sint, has non testi, sed iudici, vel eius vicem gerenti, proponere debeat, ut eas ipse deferat (Can. 1773, §§ 1-2).

(Continuará)

COLLATIONES ECCLESIASTICAE

PRO COLLATIONE DIEI 25 OCTOBRIS 1923

Crispulus, negotiosus et immitis vir, nullas unquam eleemosynas ulli homini elargitur, partim quia iam tributa erario publico pendit, partim quia scit theologos de materiae quantitate in eleemosynis eroganda non convenire. Interea ejusdem uxor, inscio marito, quibuslibet mendicis succurrit. Quum vero in his fuisset quaedam mulier, cui post mortem ingens pecuniae vis ex emendatione cumulata reperta esset, scrupulis acta, doctrinam pleniorē circa eleemosynae obligationem acquirere gestit, ideoque a confessario quaerit:

Utrum detur verum praeceptum eleemosynam erogandi, et quatenus obliget in extrema, gravi et communi necessitate? — Quaenam bona censeantur statui necessaria? — Quaenam quantitas bonorum sit pauperibus danda? — Utrum uxores et filii possint eleemosynas elargire? — Quid dicendum de excusationibus allegatis a Crispulo? Quid de muliere mendica thesaurizante?

Quaestio liturgica.

De Missa solemnī, quomodo altare exornari debet? — Quaenam in presbyterio, in mensula ad cornu epistolae et in sacristia praeparanda sint? — Quaenam generatim tum a presbytero, tum etiam a diacono et subdiacono prae oculis habenda et observanda sint, circa recitanda et cantanda, incedendi modum, manuum gestationem, et praesertim genuflexiones? — Solans nūmeros 965-990.

PRO COLLATIONE DIEI 15 NOVEMBRIS

Egberta, mulier suae domus et pacis amatrix, belii tamen casus frequenter offendit. Dum ecclesiam petit juvenes aliquos vel etiam pueros audit blasphemantes; quadam abstinentiae die, dum sibi carnes offerantur venales, repulsanti objicitur eas ab inferioris contignationis vicina emptas sine difficultate fuisse; pluribus noctibus, dum ad podium prodit, floriferas rigatura et comptura testas, juvenem quemdam in finitimam domum per viridarii sepes subrepentem cernit, eumque auscultans cum filiafamilias colloquentem percipit. Quum vero ipsa sit timoratae conscientiae, et peccata vitare velit, vellet etiam blasphemos quosque commonefacere, et correctionis praeceptum, quatenus necesse sit ad amussim implere, ideoque quaerit: